som, 5 mesas e 20 cadeiras dobráveis. Aquisição de 

acervo com 250 livros.

EXISTE PLANO DE TRABALHO PADRÃO: Sim.

INSTITUIÇÕES ELEGÍVEIS: estados, Distrito Federal 

e municípios, bem como autarquias e fundações 

públicas.

VALOR MÍNIMO DE APORTE:

R$ 610.000,00 (seiscentos 

e dez mil reais).

CONTRAPARTIDA:

Contrapartida financeira 

nos percentuais definidos 

pela Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO).

CÓDIGO DA AÇÃO:

00VF 	 Apoio à 

Implementação, 

instalação e 

ampliação de espaços 

e equipamentos 

culturais.

NATUREZA DE DESPESA:

[...]

da Cultura (MinC) e adaptados por equipes locais. 

Aquisição de mobiliário e equipamentos para 

atividades culturais. Aquisição de acervo de 2.500 

livros.

EXISTE PLANO DE TRABALHO PADRÃO: Sim.

INSTITUIÇÕES ELEGÍVEIS: estados, Distrito Federal e 

municípios.

VALOR MÍNIMO DE APORTE:

R$ 2.500.000,00 (dois 

milhões e quinhentos mil)

CONTRAPARTIDA:

Contrapartida financeira 

nos percentuais definidos 

pela Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO).

CÓDIGO DA AÇÃO:

00VF 	 Apoio à 

Implementação, 

instalação e 

ampliação de espaços 

e equipamentos 

culturais.

NATUREZA DE DESPESA:

[...]

padrão de Plano de Trabalho e Termo de Referência 

para ações das redes de Pontos de Cultura; e Plano 

de Atividades e Termo de Concessão de Bolsa para 

o Programa Agente Cultura Viva.

INSTITUIÇÕES ELEGÍVEIS: estados, Distrito Federal e 

municípios.

VALOR MÍNIMO DE APORTE:

R$ 250.000,00 (duzentos 

e cinquenta mil reais).

CONTRAPARTIDA:

Financeira, nos percentuais 

definidos pela Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO) vigente.

CÓDIGO DA AÇÃO:

215G 	 Implementação da 

Política Nacional 

de Cultura Viva, 

preferencialmente;

20ZF 	 Promoção e Fomento

[...]

rua por meio da arte, da expressão criativa e da 

formação.

EXISTE PLANO DE TRABALHO PADRÃO: Não.

INSTITUIÇÕES ELEGÍVEIS: estados, Distrito Federal, 

municípios e organizações da sociedade civil 

(OSCs).

VALOR MÍNIMO DE APORTE

Parcerias com entes 

federativos: R$ 

250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais);

Parcerias com organizações 

da sociedade civil 

(OSCs): R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais).

CONTRAPARTIDA

Contrapartida financeira 

nos percentuais definidos 

pela Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO).

CÓDIGO DA AÇÃO 

SUGERIDO